
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 29/11/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 137 DEL 29/11/2022 
 

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI PER INFRASTRUTTURE SOCIALI. ATTO 

DI INDIRIZZO PER L’ANNUALITA’ 2022. 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di Novembre alle ore 12:30, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 29/11/2022 

La presente seduta di Giunta Comunale viene effettuata in videoconferenza secondo quanto previsto dalla DG n. 90 del 

11/08/2022 allegato A - "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale". Risulta collegato a distanza il 

Segretario Comunale. 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 1, del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 

recante “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023, l'assegnazione ai comuni situati nelle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, di contributi per la realizzazione di 

infrastrutture sociali in relazione alla dimensione demografica degli enti; 

- ai sensi dell'art. 2, comma 1 del suddetto decreto, il contributo attribuito al Comune di Loreto Aprutino per 

l’annualità 2022 ascende ad euro 42.827,50 (Allegato 2 al decreto). 

ATTESO CHE, relativamente al contributo concesso per l’annualità 2022 con il suddetto DPCM 17.07.2020, così come 

modificato dall’art. 1 del D.P.C.M. 12 gennaio 2022, i comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti 

agli anni 2022 e 2023; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a programmare l’utilizzo delle somme assegnate come sopra specificate e a 

adottare specifico atto di indirizzo per gli Uffici competenti ai fini dell’attivazione delle procedure di competenza; 

RICHIAMATO l’art. 4, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, dispone, testualmente, al comma 1: “Gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli atti 

rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 

gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: b) la definizione di obiettivi, priorità, piani, 

programmi e direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione”; 

DATO ATTO che il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, 

a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; 

CONSIDERATO che il Comune di Loreto Aprutino ha provveduto ai lavori di realizzazione della nuova caserma dei 

carabinieri, rispetto ai quali con D.G.C. n. 52 del 13.06.2017, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica e con D.G.C. n. 42 del 17.04.2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo; 

ATTESO che già nel surrichiamato progetto di fattibilità tecnico-economica si era prevista una tettoia a copertura dei 

posti auto nel parcheggio interno della Caserma, per la cui esecuzione si era in attesa di reperire la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale migliorare la funzionalità dell’opera, in 

ottemperanza alle richieste dell’Arma e agli incontri svolti in situ, procedendo alla fornitura e posa in opera di idonea 

tettoia posta a copertura dei posti auto nel parcheggio interno; 

ESAMINATA la nota trasmessa dal Responsabile Settore IV Lavori Pubblici, registrata al Protocollo dell’Ente n.15381 

del 02/11/2022, con la quale a seguito di segnalazione del Settore VII Entrate e tributi, il tecnico si recava presso il 

l’edificio adibito a Mercato Coperto, rilevando che un pilastro ubicato al piano terra necessitava un intervento di 

ripristino urgente; 

ATTESO che i lavori di ripristino del suddetto pilastro sono stati affidati con Determinazione Dirigenziale n° N. 911 

RG del 03/11/2022, e nell’immediato eseguiti dalla Ditta appaltatrice NEW EDIL 2005 DI PALMA G. & C. SAS; 

DATO ATTO che nella suddetta nota, prot. n.15381 del 02/11/2022, il Responsabile del Settore IV Lavori Pubblici 

rilevava inoltre la presenza  di segni di umidità ed incipiente ammaloramento, per diversi altri pilastri situati al piano 

terra dell’edificio comunale adibito a Mercato Coperto, per i quali si sarebbe dovuto prevedere un intervento di 

ripristino, al fine di evitare un aggravamento delle condizioni, chiedendo all’Amministrazione il reperimento delle 

risorse economiche necessarie per l’intervento; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 29/11/2022 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ad un tempestivo intervento di 

manutenzione straordinaria dell’edificio del Mercato Coperto comunale, in relazione a quanto esposto al paragrafo 

precedente; 

RITENUTO per quanto sopra di dover assumere specifico atto di indirizzo per gli uffici comunali competenti al fine di 

utilizzare le risorse di cui al  D.P.C.M. 17.07.2020 (annualità 2022), per dare attuazione ai seguenti interventi prioritari, 

in ragione delle somme a disposizione: 

- Realizzazione di tettoia per copertura dei posti auto nel parcheggio interno della Nuova Caserma dei 

carabinieri; 

- Manutenzione straordinaria dell’edificio comunale adibito a Mercato Coperto Comunale. Interventi di 

ripristino pilastri al piano terra. 

TENUTO CONTO CHE il finanziamento in oggetto è destinato a “investimenti per la realizzazione di infrastrutture 

sociali”. Per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del 

codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3; 

DATO ATTO CHE  le opere di cui al punto precedente risultano qualificabili nel sistema di classificazione dei progetti 

del codice unico di progetto rispettivamente nelle sezioni “05. OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI – 32. DIFESA 

– 090. CASERME” e  “05. OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI -99. ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE 

SOCIALI – 998. ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA”; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 18.08.2000. 

DATO ATTO che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 non è richiesto il 

visto di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di indirizzo. 

Con voti favorevoli, unanimi, resi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) di DARE ATTO che le premesse assumono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di ASSUMERE specifico atto di indirizzo politico-amministrativo al fine di destinare le risorse assegnate al 

Comune di Loreto Aprutino con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 

2020 - ANNUALITA’ 2022 ammontanti ad € 42.827,50, per dare attuazione ai seguenti interventi prioritari, in 

ragione delle somme a disposizione: 

- Realizzazione di tettoia per copertura dei posti auto nel parcheggio della Nuova Caserma dei carabinieri; 

- Manutenzione straordinaria dell’edificio comunale adibito a Mercato Coperto Comunale. Interventi di 

ripristino pilastri al piano terra. 

3) di DARE ATTO che le opere di cui al punto 2) risultano qualificabili nel sistema di classificazione dei progetti del 

codice unico di progetto, rispettivamente nelle sezioni “05. OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI – 32. DIFESA 

– 090. CASERME” e  “05. OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI -99. ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE 

SOCIALI – 998. ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA”; 

4) di DEMANDARE al Settore IV la predisposizione dello studio di fattibilità tecnico-economica per la esecuzione 

degli interventi di cui sopra, demandando l’avvio dei lavori e l’approvazione della spesa effettiva all’esito positivo 

della predetta verifica;    

5) di DARE ATTO che il presente costituisce mero atto di indirizzo per l’utilizzo delle risorse assegnate e per il 

conseguente impegno della spesa nella corrente annualità, e che le valutazioni in merito alle lavorazioni da 

eseguire, ai costi ed alle scelte progettuali sono demandate al competente Settore IV; 

6) di DEMANDARE ai successivi atti dirigenziali l’espletamento delle procedure per l’esecuzione dei lavori, ivi 

compreso l’affidamento dei lavori e delle prestazioni tecniche ed i relativi impegni di spesa; 

7) di DEMANDARE a ulteriore atto di Giunta comunale eventuali deroghe o variazioni al presente atto di indirizzo; 

Indi, con separata votazione, 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 137 del 29/11/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

dichiara la presente immediatamente eseguibile. 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1465 

Il 29/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 137 del 29/11/2022 con oggetto: 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI PER INFRASTRUTTURE SOCIALI. ATTO DI 

INDIRIZZO PER L’ANNUALITA’ 2022. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 29/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


